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COMUNICATO STAMPA 
 
 
Stezzano, 4 agosto 2010 Per diffusione immediata 
 

Il CdA di Brembo approva i risultati del primo semestre 2010: fatturato, 
margini e utili in forte crescita.  
 
Rispetto al primo semestre dell’anno precedente: 

 Fatturato: € 531,6 milioni (+31,5%); 
 Margine operativo lordo: € 67,9 milioni (+40,8%); 
 Margine operativo netto: € 31,8 milioni (+215,4%); 
 Risultato netto: € 18,7 milioni (in miglioramento di oltre € 19 milioni 

rispetto al 30.6.2009); 
 Indebitamento: € 268,8 milioni, in calo di € 34,6 milioni (-11,4%). 

 
Il semestre in sintesi: 

(Milioni di Euro) 
 

1° sem. 
2010 

1° sem. 
2009 

% 10/09 

Ricavi  531,6  404,2  +31,5% 
Marg. operativo  lordo  67,9  48,2  +40,8% 
Marg. operativo  netto  31,8  10,1  +215,4% 
Utile pre-tasse  26,6  3,2  +726,2% 
Utile netto  18,7  (0,5) +19,1mio 

 30.6.2010 30.6.2009  

Indebitamento fin. netto  268,8  303,4  -11,4% 

 
Il secondo trimestre 2010 in sintesi: 

(Milioni di Euro) 
 

2° trim. 
2010 

2° trim. 
2009 

% 10/09 

Ricavi  287,5  208,0  +38,2% 
Marg. operativo  lordo  36,9  31,0  +19,3% 
Marg. operativo  netto  18,1  9,8  +85,2% 
Utile pre-tasse  17,0  9,2  +85,2% 
Utile netto  12,0  6,8  +76,8% 

 
L’attività del Gruppo nel primo semestre 2010 

I ricavi netti realizzati nel primo semestre 2010 ammontano a € 531,6 milioni, in significativa 
ripresa rispetto all’analogo periodo del 2009  (+ 31,5%). Nel periodo sono inclusi anche € 8,8 
milioni di ricavi della fonderia cinese acquisita all’inizio del 2010; a parità di perimetro di 
consolidamento il fatturato è incrementato del 29,3%.  
La crescita nel semestre ha riguardato in particolare le applicazioni per auto (+42,3%) e 
veicoli commerciali (+41,7%); il settore delle motociclette è in leggero aumento (+2,6%), 
mentre il segmento delle corse e soprattutto quello della sicurezza passiva registrano un calo 
del 2,2% e del 13,2% rispettivamente. 
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A livello geografico la crescita è stata significativa in quasi tutti i mercati in cui il Gruppo opera 
e particolarmente forte nei paesi emergenti: la Cina cresce del 121,4% grazie anche 
all’acquisizione effettuata (a parità di perimetro +42,9%), l’India del 40,9%, il Brasile del 35%. 
Nei mercati tradizionali la Germania segna un incremento delle vendite pari al 40,3% e torna 
il primo mercato di riferimento del Gruppo, con il 21,5% del fatturato totale; il Regno Unito e 
l’area Nafta evidenziano un ottimo andamento dei fatturati, con aumenti del 36,1% e 49% 
rispettivamente; buona anche la crescita del mercato francese, pari al 27,7%, e dell’Europa in 
generale, mentre l’Italia registra un incremento più contenuto del 3,7%. Il Giappone, che nel 
semestre evidenzia un calo del 23,5%, mostra comunque un’inversione di rotta nel secondo 
trimestre, periodo in cui migliora del 19,3% rispetto al secondo trimestre dell’anno 
precedente. 
Il costo del venduto e gli altri costi operativi ammontano nel periodo in esame a € 356,1 
milioni, con un’incidenza del 67% sulle vendite, rispetto al 64,8% dello stesso periodo 
dell’anno precedente. Tale incidenza, nonostante la decisa ripresa del fatturato e il costante 
mantenimento di una severa politica di controllo dei costi, risulta in aumento poiché il 2009 
registrava nella voce “Altri ricavi e proventi” l’indennizzo da un fornitore per € 4 milioni e la 
plusvalenza sulla cessione del 50% di Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p.A. per € 3,9 
milioni. Inoltre le agevolazioni agli investimenti in ricerca, pari nel 2009 a € 1,2 milioni, non 
sono state reiterate nel 2010.  
Al netto di tali effetti l’incidenza del costo del venduto sui ricavi sarebbe in linea con quella del 
semestre in esame. 
 
I costi di sviluppo capitalizzati tra le attività immateriali ammontano a € 5,8 milioni, 
sostanzialmente invariati rispetto al primo semestre 2009. 
Nel periodo in esame si registrano costi per il personale pari a € 107,6 milioni, con 
un’incidenza sui ricavi del 20,2%, in diminuzione rispetto allo stesso periodo dell’esercizio 
precedente (23,3%). I dipendenti in forza al 30 giugno 2010 sono 5.603 (5.417 al 31 dicembre 
2009 e 5.375 al 30 giugno 2009). La variazione in aumento rispetto alla fine dell’esercizio 
2009 è principalmente legata all’acquisizione della fonderia in Cina (142 collaboratori).  
 
Il margine operativo lordo nel semestre si attesta a € 67,9 milioni (12,8% dei ricavi) in 
aumento del 40,8% rispetto ai € 48,2 milioni del primo semestre 2009, quando era l’11,9% 
dei ricavi. 
Il margine operativo netto è pari a € 31,8 milioni, rispetto a € 10,1 milioni dell’anno 
precedente, dopo aver conteggiato ammortamenti per € 36,1 milioni, contro ammortamenti 
nel primo semestre 2009 pari a € 38,1 milioni, che comprendevano € 3,8 milioni di 
svalutazioni straordinarie. 
 
L’ammontare degli oneri finanziari netti è di € 4,1 milioni (nel primo semestre 2009 erano € 
6,9 milioni), così composto: differenze cambio nette trascurabili (l’anno precedente negative 
per € 0,7 milioni) e da oneri finanziari per € 4,1 milioni (€ 6,2 milioni nello stesso semestre 
del precedente esercizio). La significativa diminuzione degli oneri finanziari (-40,2%) è 
dovuta al minor livello di indebitamento medio e soprattutto alla riduzione dei tassi applicati. 
 
Il risultato prima delle imposte chiude con un utile di € 26,6 milioni, mentre nel primo 
semestre 2009 era  di € 3,2 milioni. 
La stima delle imposte, calcolata sulla base delle aliquote previste per l’esercizio dalla 
normativa vigente, risulta essere € 8,1 milioni (€ 4,3 milioni nel primo semestre 2009). Il tax 
rate è pari al 30,5%. 



3/9 

 

Il semestre chiude con un utile netto di € 18,7 milioni e si confronta con una perdita di € 0,5 
milioni dell’anno precedente. 
 
I risultati del Gruppo nel 2° trimestre 2010 

Passando ad analizzare i risultati del solo secondo trimestre, si registrano ricavi per € 287,5 
milioni, in aumento del 38,2% rispetto allo stesso periodo del 2009 (+35,9% a parità di 
perimetro di consolidamento). 
Il margine operativo lordo ammonta a € 36,9 milioni (12,8% dei ricavi) in aumento del 19,3% 
rispetto all’anno precedente. Migliora anche il margine operativo netto che si attesta a € 18,1 
milioni (pari al 6,3% dei ricavi). 
Il trimestre chiude con un utile netto di € 12 milioni, in aumento del 76,8% rispetto ai € 6,8 
milioni dello stesso trimestre dell’anno precedente. 
 
Significativa diminuzione della posizione finanziaria netta 

La posizione finanziaria netta al 30 giugno chiude a € 268,8 milioni, in calo di € 34,6 milioni (-
11,4%) rispetto al 30 giugno 2009.  
Dei vari finanziamenti a medio-lungo termine approvati da primari istituti di credito, due in 
particolare sono stati erogati nel secondo trimestre 2010, per un importo complessivo di € 80 
milioni; questi  nuovi finanziamenti consentono a Brembo di portare la quota di debito a 
lungo termine oltre il 66% del totale. 
 
Inaugurato il nuovo Technical Center a Plymouth (Michigan, USA) 

Il 24 giugno scorso è stata inaugurata a Plymouth, Michigan (USA) la nuova sede di Brembo 
North America. 
La struttura, che ospita anche il nuovo Centro di Ricerca e Sviluppo,  offrirà ai clienti 
nordamericani una gamma completa di servizi dal design allo sviluppo, dai servizi di 
ingegneria alla vendita e distribuzione dei prodotti.  
Brembo è presente nell’area Nafta dal 1998 e,  oltre alla sede di Plymouth, opera attraverso 
due stabilimenti a Homer, Michigan ed Apodaca, Messico.  
Sempre in data 24 giugno la società ha annunciato che lo stabilimento di Homer comincerà a 
produrre ed assemblare pinze e moduli lato-ruota completi per autovetture ad alte 
prestazioni, a partire dagli ultimi mesi del 2010. 
 
Fatti significativi successivi alla chiusura del semestre 

In un’ottica di semplificazione societaria, la struttura del Gruppo Brembo è stata così 
modificata:  
 Nel terzo trimestre 2010 avrà effetto l’operazione di fusione in Brembo Mexico S.A. de C.V. 

deliberata in data 21 giugno 2010 dalle Assemblee delle due società messicane Brembo 
México S.A. de C.V. (in precedenza Brembo México Puebla S.A. de C.V.) e Brembo México 
Apodaca S.A. de C.V.  

 In data 3 agosto 2010 è stato sottoscritto un nuovo contratto (che risolve 
consensualmente quello del 19 febbraio 2008) tra Brembo S.p.A. e i soci di minoranza di 
Brembo Performance S.p.A.; in base al nuovo contratto Brembo S.p.A. si impegna ad 
acquistare il 30% delle azioni di Brembo Performance S.p.A. Successivamente, Brembo 
cederà il 35% di Sabelt S.p.A. ai precedenti soci di minoranza di Brembo Performance 
S.p.A.. L’effetto netto dell’operazione sarà un incasso da parte del Gruppo Brembo di circa 
€ 5 milioni.  
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Prevedibile evoluzione della gestione 

I risultati del primo semestre 2010 e gli ordini acquisiti legittimano le attese di un 
significativo miglioramento, in termini di fatturato e margini, per l’anno in corso. 
Brembo proseguirà rigorose azioni volte al controllo del capitale circolante e dei costi, pur in 
presenza di un aumento del livello degli investimenti a supporto della crescita internazionale 
del Gruppo. 
 
 
 
 
Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Matteo Tiraboschi dichiara, ai sensi del 
comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l’informativa contabile contenuta nel presente 
comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili. 
 
Si forniscono in allegato gli schemi di conto economico, stato patrimoniale e rendiconto finanziario, attualmente in 
corso di revisione da parte della società di revisione. 
 
 
 
 
 
Per ulteriori informazioni: 
 
Investor Relator   
Matteo Tiraboschi   
Tel. +39 035 605 2899  
 
 

e-mail :   ir@brembo.it  
www.brembo.com 

 
Direttore Comunicazione  
Gianfranco De Marchi  
Tel.  +39 035 605 2708 
Cell. +39  336 634686 
 
e-mail :   press@brembo.it  

 

http://www.brembo.com/
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RISULTATO ECONOMICO CONSOLIDATO - PRINCIPI IAS/IFRS

A B (A-B) C D (C-D)

(in milioni di euro) 30.06.2010 30.06.2009 (1) VARIAZ. % II TR. '10 II TR. '09 VARIAZ. %

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 531,6 404,2 127,4 31,5% 287,5 208,0 79,5 38,2%

Altri ricavi e proventi 5,5 14,9 (9,4) -63,2% 3,3 11,4 (8,2) -71,4%

Capitalizzazione di costi per progetti interni 5,8 5,9 (0,1) -1,1% 2,9 3,0 (0,1) -3,9%

Costo delle mat. prime, mat. di consumo, merci e variaz. rim. (270,0) (200,2) (69,8) 34,9% (151,3) (104,9) (46,4) 44,2%

Altri costi operativi (97,5) (82,4) (15,1) 18,3% (51,6) (40,0) (11,6) 28,9%

Costi per il personale (107,6) (94,2) (13,4) 14,2% (53,9) (46,6) (7,3) 15,6%

MARGINE OPERATIVO LORDO 67,9 48,2 19,7 40,8% 36,9 31,0 6,0 19,3%

% su ricavi delle vendite 12,8% 11,9% 12,8% 14,9%

Ammortamenti e perdite di valore (36,1) (38,1) 2,1 -5,4% (18,9) (21,2) 2,3 -11,0%

MARGINE OPERATIVO NETTO 31,8 10,1 21,7 215,4% 18,1 9,8 8,3 85,2%

% su ricavi delle vendite 6,0% 2,5% 6,3% 4,7%

Proventi (oneri) finanziari netti (4,1) (6,9) 2,8 -40,2% (0,5) (0,6) 0,1 -20,3%

Proventi (oneri) finanziari da partecipazioni (1,1) (0,0) (1,1) 9266,7% (0,7) (0,0) (0,6) 5818,2%

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE 26,6 3,2 23,4 726,2% 17,0 9,2 7,8 85,2%

% su ricavi delle vendite 5,0% 0,8% 5,9% 4,4%

Imposte (8,1) (4,3) (3,8) 89,8% (4,9) (2,6) (2,4) 92,3%

RISULTATO PRIMA DEGLI INTERESSI DI TERZI 18,5 (1,1) 19,5 -1849,5% 12,0 6,6 5,4 82,5%

% su ricavi delle vendite 3,5% -0,3% 4,2% 3,2%

Interessi di terzi 0,2 0,6 (0,4) -72,6% (0,0) 0,2 (0,2) -121,4%

RISULTATO NETTO 18,6 (0,5) 19,1 -3977,3% 12,0 6,8 5,2 76,8%

% su ricavi delle vendite 3,5% -0,1% 4,2% 3,3%

Utile per azione base/diluito (in euro) 0,29 (0,01) 0,18 0,10

(1) Ai fini comparativi si segnala che alcuni valori del bilancio consolidato semestrale abbreviato 2009 sono stati rivisti a seguito della conclusione del processo di “Purchase Price Allocation”

della società Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes GmbH acquisita a maggio 2009, da parte di Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p.A., società valutata con il metodo del patrimonio netto.
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SITUAZIONE PATRIMONIALE E FINANZIARIA CONSOLIDATA - PRINCIPI IAS/IFRS

A B C A-B A-C

(in milioni di euro) 30.06.2010 31.12.2009 30.06.2009 (1) VARIAZ. VARIAZ.

ATTIVO

ATTIVITA' NON CORRENTI

Immobili, impianti, macchinari e altre attrezzature  314,1  311,8  326,3  2,3 (12,2)

Costi di sviluppo  40,7  39,8  41,6  0,9 (0,9)

Avviamento e altre attività immateriali a vita indefinita  45,7  40,9  41,6  4,8  4,1

Altre attività immateriali  24,0  22,6  23,9  1,4  0,1

Partecipazioni  23,4  24,5  27,4 (1,1) (4,0)

Altre attività finanziarie (investimenti in altre imprese e strum. fin. derivati)  0,2  0,2  0,2 (0,0) (0,0)

Crediti e altre attività non correnti  1,5  1,0  0,3  0,5  1,2

Imposte anticipate  18,1  17,7  13,6  0,4  4,6

TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI  467,6  458,4  474,8  9,2 (7,2)

2,0% (1,5%)

ATTIVITA' CORRENTI

Rimanenze  160,8  142,9  151,7  17,9  9,1

Crediti commerciali  225,5  161,7  162,5  63,9  63,1

Altri crediti e attività correnti  32,9  26,7  30,8  6,2  2,0

Attività finanziarie correnti e strumenti finanziari derivati  0,7  0,1  0,1  0,6  0,6

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti  70,9  64,7  54,4  6,3  16,5

TOTALE ATTIVITA' CORRENTI  490,8  396,0  399,5  94,8  91,3

24,0% 22,8%

ATTIVITA' NON CORRENTI POSSEDUTE  PER LA RIVENDITA  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0

0,0% 0,0%

TOTALE ATTIVO  958,4  854,4  874,4  104,0  84,0

PATRIMONIO E PASSIVO

PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO

Capitale sociale  34,7  34,7  34,7  0,0  0,0

Altre riserve  129,5  106,8  98,4  22,7  31,1

Riserva di utili indivisi  121,6  131,9  130,8 (10,4) (9,2)

Utile / (perdite ) di periodo  18,7  10,5 (0,5)  8,1  19,1

TOTALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO  304,4  284,0  263,4  20,4  41,0

7,2% 15,6%

PATRIMONIO NETTO DI TERZI  7,8  7,5  11,8  0,4 (4,0)

5,0% (33,6%)

TOTALE PATRIMONIO NETTO  312,3  291,5  275,2  20,8  37,1

PASSIVITA' NON CORRENTI

Debiti verso banche non correnti  150,4  96,0  109,5  54,5  40,9

Altre passività finanziarie non correnti e strumenti finanziari derivati  26,8  26,6  82,4  0,2 (55,6)

Altre passività non correnti  1,1  0,5  0,6  0,6  0,5

Fondi per rischi e oneri non correnti  7,1  6,1  4,6  1,0  2,5

Fondi per benefici ai dipendenti  20,9  21,9  22,2 (1,0) (1,3)

Imposte differite  10,5  11,0  13,8 (0,5) (3,3)

TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI  216,7  162,1  233,1  54,7 (16,4)

33,7% (7,0%)

PASSIVITA' CORRENTI

Debiti verso banche correnti  102,7  136,1  157,8 (33,4) (55,1)

Altre passività finanziarie correnti e strumenti finanziari derivati  60,1  61,0  8,2 (0,9)  51,9

Debiti commerciali  207,8  159,4  145,4  48,5  62,4

Debiti tributari  5,9  1,3  2,1  4,7  3,8

Altre passività correnti  52,9  43,2  52,6  9,7  0,3

TOTALE PASSIVITA' CORRENTI  429,4  400,9  366,1  28,5  63,3

7,1% 17,3%

TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO  958,4  854,4  874,4  104,0  84,0

(1) Ai fini comparativi si segnala che alcuni valori del bilancio consolidato semestrale abbreviato 2009 sono stati rivisti a seguito della conclusione del processo di “Purchase Price

Allocation” della società Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes GmbH acquisita a maggio 2009, da parte di Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p.A., società valutata con il metodo del

patrimonio netto.  
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RENDICONTO FINANZIARIO - PRINCIPI IAS/IFRS

30.06.2010 30.06.2009 (1)

(in milioni di euro)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio del periodo (34,4) (101,3)

Risultato consolidato del periodo prima delle imposte 26,6 3,2

Ammortamenti/Svalutazioni 36,1 38,1

Plusvalenze/Minusvalenze (0,1) (0,7)

Rivalutazioni/Svalutazioni di partecipazioni 1,1 0,0

Plusvalenza da cessione del 50% di BSCCB S.p.A. 0,0 (3,9)

Proventi da partecipazioni 0,0 0,0

Componente finanziaria dei fondi a benefici definiti e debiti per il personale 0,5 0,6

Accantonamenti a fondi relativi al personale (0,3) 0,5

Altri accantonamenti ai fondi al netto degli utilizzi 1,5 2,2

Flusso monetario generato dalla gestione reddituale 65,4 40,1

Imposte correnti pagate (5,5) (8,0)

Utilizzi dei fondi relativi al personale (1,6) (1,7)

(Aumento) diminuzione delle attività a breve: 0,0 0,0

rimanenze (17,0) 33,3

attività finanziarie (0,6) 0,1

crediti verso clienti e società valutate con il metodo del patrimonio netto (65,0) 25,0

crediti verso altri e altre attività (6,5) 14,8

Aumento (diminuzione) delle passività a breve: 0,0 0,0

debiti verso fornitori e società valutate con il metodo del patrimonio netto 48,5 (29,8)

debiti verso altri e altre passività 10,3 (1,5)

Effetto delle variazioni dei cambi sul capitale circolante 7,3 1,5

Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività operativa 35,4 73,7

Investimenti in immobilizzazioni:
immateriali (9,5) (9,0)

materiali (15,9) (16,5)

finanziarie - partecipazioni 0,0 0,0

Acquisizione fonderia in Cina da DAI Co. Ltd. (2) (10,0) 0,0

Acquisizione assets da Sawen Industrial Ltda. (3) 0,0 (3,0)

Prezzo di realizzo, o valore di rimborso, di immobilizzazioni 1,3 2,0

Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività di investimento (34,2) (26,4)

Dividendi pagati nel periodo (14,7) (14,7)

Dividendi incassati nel periodo 0,0 0,0

Acquisto azioni proprie 0,0 0,0

Mutui e finanziamenti assunti nel periodo da banche e altri finanziatori 85,8 26,9

Rimborso di mutui e finanziamenti a lungo termine (22,6) (19,5)

Flusso monetario netto generato/(assorbito) da attività di finanziamento 48,5 (7,3)

Flusso monetario complessivo 49,7 40,0

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di BSCCB S.p.A. alla data di deconsolidamento 0,0 (0,2)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine del periodo 15,3 (61,5)

(1) Ai fini comparativi si segnala che alcuni valori del bilancio consolidato semestrale abbreviato 2009 sono stati rivisti a seguito della

conclusione del processo di “Purchase Price Allocation” della società Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes GmbH acquisita a maggio 2009,

da parte di Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p.A., società valutata con il metodo del patrimonio netto.

(2) Tradotto al cambio del 30 giugno 2010.
(3) Tradotto al cambio del 30 giugno 2009.  
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RIPARTIZIONE RICAVI NETTI PER AREA E APPLICAZIONE

A B C D

AREA GEOGRAFICA 30.06.2010 % 30.06.2009 % A-B % II TR. '10 % II TR. '09 % C-D %

(in milioni di euro)

Italia 95,8 18,0% 92,4 22,9% 3,4 3,7% 49,0 17,0% 45,9 22,1% 3,1 6,7%

Germania 114,1 21,5% 81,3 20,1% 32,8 40,3% 64,4 22,4% 42,5 20,5% 21,9 51,4%

Francia 23,2 4,4% 18,2 4,5% 5,0 27,7% 13,2 4,6% 8,8 4,3% 4,4 49,4%

Regno Unito 31,5 5,9% 23,2 5,7% 8,4 36,1% 15,8 5,5% 12,3 5,9% 3,6 29,0%

Altri paesi Europa 80,7 15,2% 61,2 15,1% 19,5 31,8% 44,0 15,3% 32,2 15,5% 11,8 36,8%

India 12,7 2,4% 9,0 2,2% 3,7 40,9% 7,0 2,5% 4,7 2,3% 2,3 49,1%

Cina 24,7 4,7% 11,2 2,8% 13,6 121,4% 13,7 4,8% 5,9 2,9% 7,8 130,9%

Giappone 7,2 1,4% 9,4 2,3% (2,2) -23,5% 4,6 1,6% 3,9 1,9% 0,7 19,3%

Altri paesi Asia 2,4 0,5% 2,9 0,7% (0,5) -17,5% 0,8 0,3% 1,4 0,7% (0,6) -42,9%

Brasile 31,2 5,9% 23,1 5,7% 8,1 35,0% 16,8 5,9% 13,5 6,5% 3,3 24,4%

Paesi Nafta 105,8 19,9% 71,0 17,6% 34,8 49,0% 56,8 19,8% 36,0 17,3% 20,8 57,8%

Altri paesi 2,3 0,4% 1,4 0,3% 0,9 69,3% 1,2 0,4% 0,8 0,4% 0,4 54,6%

Totale 531,6 100,0% 404,2 100,0% 127,4 31,5% 287,5 100,0% 208,0 100,0% 79,5 38,2%

A B C D

APPLICAZIONE 30.06.2010 % 30.06.2009 % A-B % II TR. '10 % II TR. '09 % C-D %

(in milioni di euro)

Auto 348,0 65,5% 244,6 60,5% 103,4 42,3% 198,1 68,9% 135,1 64,9% 63,1 46,7%

Moto 59,9 11,3% 58,4 14,5% 1,5 2,6% 29,7 10,3% 27,4 13,2% 2,3 8,2%

Veicoli Commerciali 73,9 13,9% 52,1 12,9% 21,7 41,7% 33,7 11,7% 25,6 12,3% 8,1 31,4%

Corse 34,0 6,4% 34,7 8,6% (0,8) -2,2% 16,2 5,6% 13,6 6,5% 2,6 19,1%

Sicurezza Passiva 11,1 2,1% 12,8 3,2% (1,7) -13,2% 6,3 2,2% 5,8 2,8% 0,5 7,8%

Varie 4,7 0,9% 1,5 0,4% 3,2 209,1% 3,6 1,2% 0,5 0,2% 3,1 646,2%

Totale 531,6 100,0% 404,2 100,0% 127,4 31,5% 287,5 100,0% 208,0 100,0% 79,5 38,2%

Dati relativi all'anno 2009 rivisti per una migliore rappresentazione.  
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PRINCIPALI INDICATORI 30.06.2006 30.06.2007 30.06.2008 30.06.2009 (1) 30.06.2010

Margine operativo netto/Ricavi delle vendite e delle prestazioni 10,9% 9,9% 9,1% 2,5% 6,0%

Risultato prima delle imposte/Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9,6% 9,0% 7,7% 0,8% 5,0%

Investimenti/Ricavi delle vendite e delle prestazioni 9,1% 7,6% 12,1% 7,0% 6,4%

Indebitamento finanziario netto/Patrimonio netto 99,4% 81,8% 102,7% 110,2% 86,1%

Oneri finanziari/Ricavi delle vendite e delle prestazioni 1,3% 0,9% 1,1% 1,7% 0,8%

Oneri finanziari/Margine operativo netto 11,9% 9,6% 12,4% 68,0% 12,9%

ROI (2) 17,5% 16,8% 15,4% 3,4% 10,7%

ROE (3) 19,7% 19,4% 18,9% -0,8% 11,9%

(1) Ai fini comparativi si segnala che alcuni valori del bilancio consolidato semestrale abbreviato 2009 sono stati rivisti a seguito della conclusione del processo di “Purchase

Price Allocation” della società Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes GmbH acquisita a maggio 2009, da parte di Brembo SGL Carbon Ceramic Brakes S.p.A., società valutata

con il metodo del patrimonio netto.

(2) Margine operativo netto / Capitale netto investito x coefficiente di annualizzazione (giorni dell’anno/giorni del periodo di rendicontazione).

(3) Risultato prima degli interessi dei terzi / Patrimonio netto x coefficiente di annualizzazione (giorni dell’anno/giorni del periodo di rendicontazione).  
 


